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De Cünmeriis.

Геуоѵе Ժտ Հ ¿<rá<peia ov 
âià та? [LieTaßoXâs fióvov, 
âZZà xal őbá t«ç тшѵ ovy- 
•yçatpéœv àvofioZoyíaç, тіеоі 
räv аѵтыѵ ov та avia Ze- 
yóvTtov. Strabo.

Apud voter es cum multa Cimmeriorum nionimenta exstarent et scriptoribus multifariam 
eorum mentionem facientibus et locis nonnullis exea gente nominális — erat loci quem hódié 
dicimus Strasse von Kertsch nomen Ki^eqíxóç Bógtcoqo? Cimmericus Bosporus usitatissimum —, 
nos de prisca gente non admonemur nisi nominibus Krim *),  peninsulae in Pontúm procurrentis 
et Krimmer, vestís cuiusdam paratae ex pellibus agnorum, qui in illis locis nutriuntur.

1) Nomen translations litterarum |ortum : ap. Arabes Kirim cf. Kautzsch an. Riehin, Handwörterbuch d bibi. Alt. s. v. Gomer.
2) Quos omnes inspicere non potui. Peculiares sunt, quoad cognovi, de Cimmeriis dissertationes hae : Baver 

de Cimmeriis in „Bayen opúsculo ed. Klotz“ (Halae 1770) p. 126—137, Fröret mémoire sur les Cimmerians etc 
ա Mémoires de ľ Acad, des Jnscr. XIX p. 577—632, Ch. Em. Ruelle Les Cimmerians d’Homère, lettre à Mr. 
V. Langlois (Paris 1859). Ne his quidem ut uterer mihi contigit.

Mihi quidem in gentium migrationes, quae Asiam quondam inundasse feruntur, inqui- 
renti cum saepius obvenissent Cimmerii, quid de hac gente référant veteres, iudicent recentiores, 
iam prídem circumspicere coepi. Nunc dissertationem scribendi muñere ad me delato propina 
accessi ad rem diu in animo volutatam, non quo multa nova de his rebus quaeque cum eis co- 
haerent, me proferre posse crederem, sed quia ne veterum quidem scriptorum de illa gente 
testimonia satis collecta et in unum locum congesta videbam. Accedit alterum : variae et 
discrepantes sunt doctissimorum hominum de Cimmeriis sententiae. Nova autem hac nostra 
aetate de re disserendi viris doctis aliata est occasio repertis inscriptionibus quibusdam 
Assyriis cuneatis litteris conscriptis, quibus de Cimmeriis quoque fit mentio. Quitus de causis 
non inutile fore existimaban! quae hodie de Cimmeriis dici queant, hoc libelle comprehendere.

Ex eorum autem numero, qui nostra aetate rem tractaverunt* 2), duos hoc loco nomi- 
naverim, viros doctissimos utrosque : quorum alter Henricus Gelzer egregie scripsit de Gygis 
aetate (Mus. Rhen. vol. XXX), alter Erwinus Rohde, praeceptor meus, saepius de Cimmeriis 
verba fecit: qui cum operam dederint imprimis temporibus definiendis,,'factum est, ut de his rebus 
breviorem esse mihi liceret.

1*



Jncipiendum autem videtur mihi esse ab Homero : qui in Odysseae X 13 sqq. Cimme֊ 
tíos nuncupat ita dicens :

nsiyatf i'xave ßa&vggoov ’fixeavolo. 
eví)a âè Kijiiieçíoiv аѵіоыѵ 5r¡ii<k те nóXiç те, 
Հճքւ xal vetféXÿ хехаХѵщіёѵоі/ oiåé лог" avcoiiç 
’HéXioç çpaéíXoiv xaraâéçxerai àxríveGGiv, 
oiti*  im ót ’av mtíyrfit. n§òç ovçavòv aGreçóevra, 
ov.՛/’ от ’«։> одр tml уамѵ art ’oiçavó&ev rtooTQárvqw.t, 
àXX*  fcrtl vi>£ Օ/.0Հ vérárát âeiXoïGt ßgoroiGiv,

Euseb. a. Abr. 939: Tg 'Ao/ß cf Gelzer Africanus I 184.
4) Quod quidam Cimmeriorum incursum a. 1078 collocaverunt, eius rei causam fuisse Gutschmidius docebat

illud in Midae mortem epigramma Homero vindicatum. Ceterum cf. de his rebus Sengebusch. Annal, phil. 67
(1853), 403 saq., Gelzer. Das Zeitalter des Gyges (supra comm.), imprimis autem Rqhdeum, qui m omnes, quas de 
Homeri aetate antiquitas tulit, sentent!as magna diligentia faustoque eventu mquisivit (Rhen. Mus. 36,oao sqq., 
cf. ehronographis a Strabone laudatis subesse monuit Rohde 1. c. 36,557. Seriptorum locos v. ap.
Tischer. Griechische Zeittafeln.

Qui versus posteris eximiam fecerunt et imitandi et interpretandi facultatem, Ac 
primum nunc de interpretibus poetae loquar. Quibus statim magna oborta est difficultas, quae 
usque ad nostrum aetatem multos vexavit : noverant Cimmerios, septemtrionum gentem, quae 
inde profecía Asiae incolis per longum tempus magnum terrorem iniecisset : ès тгеідат ’fîxeavoto 
eos transfert poeta. Quamobrem exstiterunt, qui accusaient Homerum, quod, quamquam non igno- 
rasset Cimmerios gentem fuisse septentriones incolentem, finxisset tarnen eos habitantes in extrema 
occidentes plaga. Talia Strabo profért saepius illud Homeri peccatum obiter commémorons, 
I 20 (cf. I 6 III 149): ovты ôè xal тovç Кіщіедіоѵі elâœç olxovvraç rov Кццмщшоѵ Воблоооѵ 
Ttçòç ßoQQâv xal ԼօէքաՅրլ цегцуаую olxeíwç eis Gxorsivóv nva tónov ròv хаУг ç5ip>, fațiov 
óvva Ttoóç, րՀր іхѵУопоіЛо.ѵ tt¡v ev Tg ттХагэд et Eustathius, qui pleraque de Cimmeriis ex ipso 
Strabone hausit, comm, in Od. p. 1379. Notas autem fuisse Homero veras Cimmeriorum sedes 
inde concludi posse ait Strabo (I 20 16 III 149), quod chronograph! quidam doceant vel Homeri 
aetate vel paulo ante Cimmeriorum in Asiam incursionem factam esse. Nempe fugit Amasenum 
chronographos illos quos landat, Cimmeriorum incursionibus propter nullám aliam causam tam 
reconditam aetatem attribuisse, nisi quod apud Homerum commemorantur. Puerilis sane ratio, 
quam tarnen persaepe adhibitam esse constat. Exstat Eusebi testimonium affirmantis anno 
a. Chr. n. 1078 Cimmerios in Asiam incurriesen) Proxime autem accedit inter eos, qui Homeri 
témpora certis calculis circumscribere conati sunt, ad hune annum Eratosthenes Homerum 
annis C post Troiam expugnatam (— 1083) fuisse dicens.* 4) Alii rectius a Mida, celebérrimo 
Phrygiae rege, qui anno fere 696 vel 676 (sec. Euseb.) Cimmeriis in terram invadentibus ipse 
mortem sibi conscivisse fertiir, et ab eins aetate proficiscentes hac ipsa aetate Homerum Hornisse 
affirmabant. Homerus enim epitaphium illud in Midae mortem adhuc servatum (Anth. Pal. 
VII 153) fecisse dicebatur. Sic Theopompus5 * *) ap. Clem. Alex. Strom. I p. 327 BC adversatus 
Ephoro Homerum quingentis post Troiam captam annis fuisse ait una cum Archilocho, cf. 
Eusebi Praep. ev. XII: er eqoi âè xárco ròv xqóvov ѵтпцуауоѵ, б v v Aqx^XV ysyovevat rov О/л/ղ- 
QOV UTTÓVIÊÇ. o âè ’AyxíXoxos трцшее neql oXv¡Jtmááa rQÍmqv xal elxoGrýv, xarà Гѵууу ròy Avâóv, 
tыѵ ’іХіахшѵ vGreçov erect nevraxoGíoiç. Item Euphorio Chalcidensis Homerum Gygis aetate 
Hornisse iudicavit. Duplicem igitur viam chronographos ingressos esse intellegis : alii propter 
Cimmeriorum incursum certis calculis antea defini tum Homeri aetatem in sera témpora trans- 
tulerunt, alii poetam non ita multo post Troiae excidium fuisse arbitrai! eisdem tempoi ibus 
Cimmerios invasisse iudicaverunt. His omnibus autem Homerum aequalem fuisse Cimmeriorum 
incursionis constabat.

Porro qua de causa poeta Cimmeriis sedes т« ' Atár¡ tribuerit, quaerunt veteres. 



Cuius rei miram causam Strabo profért III 149 xal хата ti xoivòv тшѵ 'ішѵшѵ eyßoc, nçòç 
то д>ѵХоѵ тоѵто. Quae repetit Eustathius comm, in Od. p. 1670 addens millo alio modo poetas 
odiosis hominibus nocere potuisse. Similia scholion X 14 praebet : orrot oí Кіщіéçsoi oí Sxvüai, 
vop-áSsç Ottes êx тшѵ Svtіхшѵ тоѵ шхеаѵоѵ iiEQÜv ÈXtióvTEC hióoiXrfiav тоѵ ѵаоѵ АпоХХшѵос, тоѵ 
¿V z/slyoiç" Sig SvaifíjfiEí аітоѵ; о ттоицтт^ ¿ç ¿v oxÓtsi olxovvvaç.

Homeri versus cum ipso Cimmeriorum nomine tantam interpretând! difficultatem criticis 
afferrent, exstiterunt qui nomine mutató rem iuvare conarentur. Jnter quos fuere praecla- 
rissimi critici : scripsit autem pro Кіщ.ицішѵ Kegßegia>v Crates6), innixus fortasse verbis Aristo- 
phanis comici Ean. 187 Հ ę Ksępeęćovę.r) Alii scripserunt Хецлеоішѵ velut Proteas Zeugmatites, 
incertae aetatis grammaticus : àsi yà.Q o vroi inquit èv -jsqiüvi slatv s), alii Кещи^ішѵ : xt/i/ieoov 
/cío XÉyovGi tt¡v ofiíxX-tjv* 9 Io *).

6) Schol. H Z 14: ’Адктаух«? Кедредешѵ (rów Dind.) Kijiju'oioi^ëtivoç neçioixovv táv шхеаѵоѵ. 
êvioi de yçáguvai уеиіеоішѵ. oí âè Ktoßeoiwv ок Koúi:r¡c. Of. schol. Aristoph. San. 187 et Hesych. v. 
KeQßéoioi. Aristarchum quoque Ke^ßegicov scripsisse negavit Sengebusch Ann. phil. 1853 p. 413 sq., cui assenti- 
tur Bohde 1. c. p. 562.

1) Quae quidem sententia fuit Eustathi : comm. in Od. p. 1670 axoXovü'qtiaç oi[MU T<ç xcoțiixtț. — 
His adnumerandus sit Sophocles poeta sec. Etym. M. v. Kifi/ieçíovg : verum h. 1. Tittinann pro SogoxMjç iure 
proposuisse videtur o aotpòç KgáviQç.

s) Etym. M. 1. c. c
9) Etym. M. 1. c.; haec Hesychio debentnr, cf. Hesych. v. xé(.i[ieyoç axXvç, օ^ւՀՀ՚ղ.

Io) Deutsche Altertumskunde I 63. Perversa Prelleri (Hriech. Myth. I9 634) sententia, quae simul contra
linguae leges repugnat, fu erat Cimm eriorum nomen cohaerere cum eçejivoç.

u) Cf. e. e. Winer. Biblisches Realwörterbuch et Riehm. Handwörterb. d. bibi. Alt. s. v. Homer, Duncker.
Gesch. d. Alt. П 399, Tomaschek. Die Goten in Taurien (Ethnologische Forschungen über Osteuropa und Nord
asien I) p. 1; Ed. Meyer in Erseh u. Gruber s. v. Kimmerier.

lä) Tomaschek 1. c.

Pedetemptim delapsi sumus in etymologos. Verum missas iam faciamus veterum nugas, 
quas qui curat respiciat schol. X 14. Perperam enim iudicaverunt, qui nomen interpretări co
narentur ex Graecae linguae verbis, atque propter eandem causam Prelleri quoque sententiam 
refutandam esse monuit Muellenhoifius ю) ; qui hane tulit sententiam : der Name und das dazu 
gehörige Appellativ sind unzweifelhaft von fremder, ungriechischer Herkunft. Jdem opinatus 
iam Vossius in libro Kritische Blätter (laud. ap. Seiler. Homer. Wörterb. s. v. Kqqiéçioi) vocem 
derivandam esse statuii a Phoenicia voce Kammar vel Kimnier, Bochart (cit. ap. Muellenh.) 
ab Hebr. gimrim, quod legitur in Sanctae Scripturae libro Job 3,5. Hodie autem plerisque 
constat Cimmerios significar! Hebra eo nomine gomer ”), Gomer inter Japheti filios numerate 
in catalogo gentium (Genes. 10,2), atque una eademque gens intellegi videtur verbis Кццмдіш, 
Hebr. gomer, assyr. gimirai, Phoen. qimmir12 * *). Quo vocábulo utrum genuinum gentis nomen 
reddatur necne quaque ratione nomen apud Graecos innotuerit, iam quaeramus. Mihi quidem 
falsi aliquid posuisse videntur ei, qui velut Bochart nomen illud a vocábulo čerti sensus vel 
Hebraeo vel Phoenicio derivandum esse statueront induct!, ut opinor, caducis veterum opinionibus. 
Hodie quidem nomine reperto eadem fere forma in variarum gentium lingua genuinum liomi- 
num nomen fuisse nemo neget. Peinde qua via ad Graecos pervenerit quaeritur. Magnopere 
de hac re dissentio ab opinione eorum, qui nisi per Phoenices nomen Cimmeriorum Graecis 
tradi non potuisse sibi persuaserunt. Longius autem hoc loco oportet repetamus et propositis 
supra potioribus veterum sententiis recentiorum de Homeri versibus opiniones non perlustremus 
quidem, sed quod in tanto opinionum acervo praeferendum duco, remotis plerisque earn designe- 
mus, quae prae ceteris probabilis nobis esse videatur. Jnspiciamus autem Kirchhoffii librum 
Die Homerische Odyssee (ed. II) p. 225. Cuius sententiam velim memineris esse hane : libros 
xXji maximam partem ab uno eodemque poeta esse composites, post aliquante cum ceteris coniunc- 
tos et in hodiernum ordinem redactes, alium scripsisse versus X 1—24, alium sequentes. Ve
rum ad inferos descensus ubinam ex poetae -sententia sit collocandus, sciri non posse ille 



confitetur verbis his : in der ganzen umfangreichen Erzählung findet sich nicht die geringste 
Spur, welche ein Urteil darüber zu bilden verstattete, wo im Sinne des Verfassers das Lokal 
des Hadeseinganges gelegen zu denken ist ; die Lokalisierung am Gestade des Okeanos beruht 
lediglich auf den redaktionellen Zusätzen des Bearbeiters. Ergo in calígine sua remanent 
Cimmerii. At quo tempore libri хХц sint conscripti, bene exponit Kirchhoffius (Excurs. II 
prioris partis p. 287 sqq.): investigatis enim rebus quibusdam, quae Argonautarum fabulam redo
lent, non ante Cyzicum conditam1S) scriptos eos esse docuit. Quae si recte expósita iudicabis, 
prioréra Odysseae partem, ut nunc quidem est, non multo ante a. fere 650 confectam esse facies 
cum Kirchhoffio. A quo non nisi paululum discrepo. Est enim perquam exigua Cimmeriorum 
apud Homerum notitia ñeque credibile versus X 13 sqq scriptos esse transgressis iam in Asiam 
Cimmeriis, ita ut inter a. fere 750 et 700 scriptos eos esse conicere iam liceat. Num negabis 
illis iam temporibus ad Ponti oram consedisse Milesiorum mercatores? “) Ñeque est cur cre- 
damus nisi coloniis ad ipsam septemtrionalem Ponti oram conditis Graecos aliquam Cimmeri
orum notitiam accipere non potuisse15). Quacirca qui Phoenices Graecis primam illorum notionem 
attulisse vuit, credat : equidem nec ipso Cimmeriorum nomine nec alia ratione ulla id probări 
posse arbitror.16)

13) Videas Fischer, ad 01. 7,3 et 01. 26,Չ.
Ц) Cf. de his rebus insignein Շ՛. Neumann! librum Die Hellenen im Skythenlande I (Béről. 1855) p. 344 sm
15) Jd quod Kohdens putare videtur : Rh. M. 36,556.
16) De Lydis, qui nomen Graecis tradiderint, cogitavit Gutsehmidius.
17) Cf. Neumann. 1. e. 338: „dass sich dabei auch einige dunkle Nachrichten über die seltsamen Schlamm

vulkane ihres Heimatlandes verbreitet haben, ist keine gewagte Annahme.“
iS) Homerische Untersuchungen 165. Qui Kirchhoffii vestigiis insistons, quae concludere debuitille, conclusit. 

Verum iam perspexit Dubois de Montpéreux (voyage autour du Caucause, land. ap. Neumann, p. 336), sed non 
pervicit. Hodie quae Neumannus (336 sqq.) ei oblocutus est, stare iam non passant. — De nominibus, quae Ponti- 
cam regionem ap. Homerum significant, v. cum alias tum Neumann. 1. c , Kirchhoffium p. 287 sqq., ipsum Wilamo- 
witzium: qui nominis (quod de Circeis intellegi voluerunt vv. dd. : v. e. c. Nissen. .Italische Landeskunde 14) 
significationem optime excusait.

W) Multum igitur discrepamus a sententia Ralidéi, qui de Hemeri Cimmeriis acutius, puto, quam rectius 
obiter exposuit in Mus. Rhen. vol. XXXVI p. 555 sqq. Quern si audios, desperabis passe omnino erui ex ipso 
Homero, ubinam poeta sibi fiuxerit Cimmerios fuisse. Dicit etenim Rohdeus (p. 562) : Homers Kimmerier, die schon 
darum nirgends wirklich zu suchen sind, weil die Griechen sie überall fanden, duce usus fere Prellero et ipso nihil nisi 
poetae commentum gentem illám fuisse iudicante (Myth. Gr. 1% 634). Septimi deinde saeculi homines Cimmeriorum, 
qui apud Homerum sunt, memores illud nomen indidisse nomadibus in Asiam invadentibus intercedente aliqua no- 
minum similitudine. Ñeque hos primos Cimmerios nominates esse Rohdeus cense! (p. 555 sq.) : antiquiorem enim 
ducendam esse fabulam, quae de Cimmeriis est in Cuman» regioue versantibus. Quod nee demonstravisse Rohdeum 
nec cuiquam persuasisse puto.

Homeri autem Cimmerios non alios putandos esse atque eos, qui septemtrionalem Ponti 
oram quondam incoluere, ipsis eis, quae adhuc scripsimus, iam indicavimus. Quod ipsa res 
clamare videtur ; ñeque mirum, quod illis temporibus de hominum patria Jones pauca accepe- 
runt1’). Verumtamen, quia nonnulli insunt in Odyssea, quibus poetam in mari interno Ulixem 
errantem finxisse apertura fit, et veteres et recensores plerique via decepti sunt. Unde factum 
est, ut exsisterent qui vei in Jtalia vei in Hispánia quaererent Cimmerios. Accedebant ipsius 
poetae de Cimmeriis verba parura dilucida. Ne Kirchhoffium quidem, quamquam libros xXp, in 
unum carmen comprehendendos esse intellexit, certas sedes genfi tribuere ausum esse supra 
vidimus. Difficili rei tandem aliata est lux, quam diu desideravit, acumine Udalrici de Wila
mo witz-Moellen dorff 18). Quae exposuit vir doctissimus, breviter hic astringam. Qui libros 
xXți composuit, Ulixem animo fingit in Ponto errantem. Oritur sol apud Circes insulara in 
Ponto sitara ideoque nunquam radiis attingere potest sedes Cimmeriorum : ad quos qui mare 
trans currit, pervenit. Elucet iam Cimmerios, qui apud Homerum feruntur, non diversos esse 
a notissima gente septemtrionem Ponti incolente19).

Sequentibus delude temporibus hominibus doctis, cum quaererent, ubinam fuissent Cim- 
merii ab Homero memorați, ei praecipue offerebantur loci, ubi ad inferos introitus esse iam 



prídem ferebatur. Juter quos Cumanam regionem maxime illis visam esse idoneam quo Cim- 
merios transferrent, quis miretur ? Jpsam autem loci náturám facile ibi fabulas părere potuisse 
bene iam exposuit Heyne (Excurs. II ad Verg. Aen. VI) *).  Procurrit Puteólos inter et Cumas 
augustas ager in promontorium Misenum desinens. Colles ibi variis perfossi specubus, quos 
priscae aetatis hominibus pro domibus fuisse facile tibi persuadons ; montes convallesque densis 
ac confinais silvis obsita, tenebrae quae terrorem iniciant hominum animis. Verum ipse iam 
loquatui Strabo (V p. 244) : sa v ¡h- vo r d ot i o<> yioi i* vr rió Aoqvío i i i n t-ol т. y r véxvtav / y v 
‘O/i-rféixýv xal áy xal ѵехѵо/лаѵтеіот tatooovdtv tvvav'ia yevéttäai xal ’Oâvwéa się toot ¿tpixé- 

.... xal rоѵто то yynoíov ПХоѵтыѵіоѵ и ѵлеХа/лраѵоѵ xal тovç Kt/ifieçíovç еѵтаѵі/а ХёуебОш 
.... Etpoçoç de toíç Kiiii.iSQÍoiç nçoffoixetwv тот iónov țpyolv airovç èv xarayeíoiç otxíatç 
oixelv àç xaXotOtv açyíXXac, xal dia titoiv óovyiiáioiv nao àXXyXovç те сроітаѵ xal tovç l-évovç 
eiç то цаѵіешѵ de%e<LÍt«í лоХѵ inó yÿç íâçv/лёѵоѵ .... vivat dè iote nsol то yoydiýotov síóoç 
nano iov igáévá тот yXiov ooãv, àXXà rÿç tvxtÒç տՀօւ noçevsd&at torv yadțiâтшѵ xal åta тоот о 
тог noiyiyv л sol аѵтшѵ einetv toç aça „ovåé пот airovç yéXtoç <},aé‘Aoiv sntótoxtiat“. vOTsqov 
de (p. 245) d/ U([ ó ao ivaj tovç avxlçtonovç vno fiaôtXécoç nvoç, ovx ano^avioç avià i o v yo ւ <¡u о г. 
то de [lavTEÏov et t muqiivsiv fieÿ-eoryxôç stç ereçov топот.21) Agrippam autem Strabo referí, 
cum portum Julium efficere vellet, ut Avernum Lucrino lacui iungeret, silvam excidi iussisse.

Attulimus ea, quae de Cimmeriis Campaniae fabulosis incolis fabulatus est Ephorus, rerum 
scriptor clarissimus. Et earn quidem quae de Averni introitu erat tabula, quem in illis locis 
esse celebérrimas quisque poeta clamat, vetustissimam licet indices : doctam tarnen inventionem 
sapiunt ea quae de Cimmeriis feruntur ibi versantibus, ñeque ullus umquam locus ibi fuit qui 
nomen debuerit Cimmeriis.22) Verumtamen banc quoque fabulam amplexi sunt poetae. Hos 
Lyeophro poeta special Cimmerios (Alex. 695 sq.)

xal KtjjtjjiÉçtov елаѵХа xaysoovaia.v 
QÓ-yJhn.ai хѵцаіѵоѵааѵ oióiiaioç yvűtv 

quaecumque enim ibi describit loca in Jtalia sunt sita. Eandem regionem procul dubio in 
animo habet Tibullus ita dicens (III 5,23 sq.):

Elysios olim liceat cognoscere campos
Lethaeamque ratem Cimmeriosque lacus

et IV 1,64
Cimmerion etiam obscuras accessit ad arces

Ubi Silins quoque Jtalicus Averni introitum esse Angit (cf. VIII 531 fatorum conscia Cyme) 
XII 130 sqq. (cf. ХІІІ 413 sqq.) :

At iuxta enligantes iuxtaque per aevum 
inférais pressas nebulis palíente sub umbra 
Cimmerias iacuisse domos noctemque profundam 
Tartareae narrant urbis : turn fulfure et igni 
semper anhelantes coctoque bitumine campos 
ostentant.

Ubi ad inferos descensum, ibi Somni quoque (Leti consanguine! : Verg. Aen. VI 278) domi- 
cilium esse faciebant poetae. Nullás alius enim Ovidio in animo est locus, cum scribii (Met. 
XI 592 sqq.) haec :

Est prope Cimmerios longo spelunca recessu,
________________mons cavus, ignavi domas et penetralia Somni.

M) Cf. Preller. 1. c. p. 632; Nissen. Italische Landeskunde I 267 sq.
21) Cf. Tzetzam in historiarum fquas falso Chilladas nuncupant) ХИ 841—858 et ad Lycophr. 695, Ęustath. 

ad in. X, Scynin. 239 s^q. Hue ea quoquș, quae schol. X 16 praebet, pertinere videntur : IntXáqnSt jiév o yXtoç 
Tolç KijițUQÎoiț, ov tfa.sUmv de... o’vre тут ó va tv ovié тут аѵатоХуѵ âtà то åvr txotç xal àvaio- 
Xcxotç ooeffi nsQiÉyta'jttt, хата /мтуѵ de iisay/ißoiav yXtov ооша/.

22) CL Plin. n. h. III § 61 (Avernus iuxta quem Cimmeriuin oppidum quondam} et Bohdeum p. 556 adn. 3. 
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Quem secutus est Statius (Theb. X 84 sqq.) ; զա totam Somul eiusque aedium descriptionem 
ad Ovidii versus formavit28).

2) Quoi d^OTstràyi^Mueilerioffius, v. E. Meyer. Geschichte d. Alt. I § 424. Nomine Iraniorum, cum
commodissimum ait, uti liceat.

Ad poetas quoniam pervenimus, eos quoque, qui Homerum imitat! sunt, hoc loco com- 
meniorabimus, quamquam non omnes locos hue pertinentes collegisse nobis videmur. Juter 
quos primum nominaverim Ilesloduni, etsi facile hodie tibi persuadeas superiores aetate esse 
Homeri versibus Theogoniae versus 759 sqq. :

еѵУ-а âè Nvxtoç naïdeç ege/ivijç 'olxi 'і’уоѵбьѵ, 
"Ytcvoç xal Ѳаѵатод, deivol &eoi" ovâé лот avrovç 
’HéXioç (faе&шѵ ельдедхетаь ахтіѵеббтѵ 
ovoavòv еібаѵігоѵ ovö“ ovçavó^ev xaraßaivwv.

jtem posterions aetatis poetae ita plerumque Homerum sunt imitati, ut quae de Cimmeriis 
in sempiterna calígine versantibus rettulit poeta celeberrimus, in swim usum converterent, 
velut Lycophro Alex. 1427

KÍ/j,uEoó¡; oltok
бхіа xaXvipei леддаѵ, ¿^Хѵѵшѵ 6éXaç,

Nonnus Dionysiacon XLV 269 Penthei cubiculum dielt
Кещи'оюѵ iú¡iT¡i.ut дѵбеxßarov, ащтодоѵ Հօ vs

Maeedonius Thessalonicensis (Anthol. Pal. V 223 Фюбдюде՝) 
l'gyeo örßtvwov, roe лада Ki/r/regíoiç.

Paulus Silentarius (Anth. Pal V 283) 
et Tiç Едштшѵ

Xávgtç, vvxraç eyeiv oícpeXe Кццітдитпі.
Alii denique ea quae ex'Homero nota erant, connexueriint cum eis, quae de veris Cimmeriorum 
sedibus compererant, velut Orpheus Argonauticon w. 1120 sqq. (Abel) :

елеіта Jè Ki.uufoíoiai 
vr¡a Зоіуѵ 17t«yovtĺç íz« vo/tív, oi oá те iiovvoi 
aïyXi]ç ľqij.ioooí еібі лед^до/мѵ т]еХіою. 
ev fièv yàg ‘Рілаюѵ ogoç xal КаХлюд avxqv 
avzoXias еідуоѵбьѵ кгпхде^атал ժտ лeXágir¡ 
аббоѵ ельбхіаоѵба ¡лесfr^ßgevov í¡éga ФХеудт). 
deieXov ai хдѵлтоѵбі (fáoç таѵѵцхее<; ”АХлет? 
деьХоібіѵ [іедолеббіѵ, «%Zrç д’еліхбхХітаі alei.

Factum autem auctoritate Homeri, ut in proverbii consuetudinem veniret Кіщледіаѵ axXvs : 
cuius rei testes habeš Juliani epist. 52 (p. 373 Hercher) et Clementem Alexandrinum (Protrept. 
p. 25 Sylb. I p. 93 Bind.) : cpròç ебгт xotvóv, еліХсцілеі лпбіѵ ¿ѵ&дшлоід. ovåels Kifi/Ttgios êv Xóycg.

Similia eis quae de Cimmeriis Cumarum accolis tradidit Ephorus, de necyomantio prope 
Heracleam Ponticam sito dicebantur. De hac re nihil fere habeo quod addam eis, quae docte, 
ut sólet, Rohdens exposuit in Alns. Rhen. XXXVI p. 256 nota l.Verumtamen cum commentiez 
videantur, quaecumque illic de Cimmeriis ferebantur, veri aliquid subest Heracleotarum fabulis : 
Heracleae enim Kifi(.iégtoi лоаѵ (fayóvteç ахоѵітоѵ іАѵбіѵудбаѵ : vid. Arrian! fi. 47 h HG III o9o 
(Eustath. ad Dionys. Per 791). 

Magnus octavo fere a. dir. n. saeculo ortus est motus gentium septentriones Ponti 
incolentium, concitas a Scythis nomadibus ab oriente profectis. Qui fuisse videntur eidem, quos 
ZxoXôzaç nominant Graecorum scriptores. Hos, qui proprie Scytliae dicebantur, Jranios fuisse 
viris doctis hodie constat.24) Quos Scytharum nomine Graeci, eosdem septentrionum nómadas 2 * 
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Persae comprehendebant nomine Saka.«) Pro Saka autem Babylonii posuerunt Gimiri (Gimirai), 
en Cimmeriorum nomen ! Babylonios inde probabile fit Sacis omnibus indidisse nomen Cim- 
meriis facileque dixeris Cimmerios ipsos non distinguendos esse a Scythis.25 26)

25) Testantur Herodotus VII 64 et Darii inscriptiones : cf. Meyer. §424. Conferendus etiam Ctesias ap. Diodor. 
II 34 (fr. 25 MtíelL), ubi Astibaras (Cyaxares Herodoti) cum Sacie bellum geri է

26) Étiain a Graecis serioris aetatis scriptoribus Cimmerii cum Scythis baud raro contunduntur : ci. e. c. schol-
Appollon. Rhod. II 168 (Cimmerii ê&vos 2xvfhxóv), Arrian, àp. Eustath. comm. in Od. p. 1670, Hesych. v. 
KiMUÉoiot, Etymol. M. v. Kqiii f.QÍoví. Ceterum v. Meyer § 424. 463, Tomaschek 1. c. 1. Meyer monet in inserip- 
tione quadam Assarhaddonis regem Cimmerioruin nominari Teuspâ (Tiuspaa Geizer) et hoc nomen Jramam origi
nem supere. „ -, .27) Quag stein ad Her. 1. c. Neumanno opposait, non ea sunt quae lllius indicium retenant.

28) Neumann p. 126 sqq.
29) Fragmenta coll. Kinkel EGF I 243. Aristeam autem minime Croeso régnante (cf. Said, ubi pro օձ. v 

cum Rohdeo [Rh. M. 33,181] ôÃ. vň legendám) fuisse ea ipsa re efficitur, quod Homeri aequalem eum fuisse sunt 
qui affirment, v. Strab. XIV 639. Hoc Gutschinidio debemos. .Idem concludes, ubi reputaveris Aristeam Cimme- 
rios in suis sedibus habitantes facere. Alio enim modo non licet interpretări Herodoti verba ; parum accuratus 
de ea re Ńeumannus p. 117.

Habitasse autem Cimmerios circa Chersonesum Tauricam et Maeotidem paludem multi 
testes sunt scriptores. Ñeque deerant Graecis V saeculi hominibus certíssima gentis vestigia 
loéis ex ea gente nominatis compluribus Et freto quidem, quo Maeotis lacus coniungitur cum 
Ponto, putandum nomen Cimmericum Bosporum datum esse iam a Milesiorum mercatoribus. 
Erat deinde iatij-iòg Кіщлеуіход, quern in Aeschyli fabula Prometheus commémorât verbis his 
(727 sq.)

ttíA/iàv 5"ht avval? atEvonóyotç Хцлѵдд nvXatç
Кцл/лЕуіхоѵ gl-Eig.

Optime autem de his rebus docemur gravíssima Herodoti auctoritate. Seribit enim (IV 12) 
haec : xat vvv èatt /.tèv èv rg Sxv&txg Kiy/iéoia -tei/ea, ecu Ժտ поуЗ-yigia Кцціѵуііц eöti Ժտ xa'i 
•/hog ovvofia Kiiuieyig, effrt Ժտ Bóanoyoc, Кціціеуіод xaXeo ¡.tevog. Nomen autem уыод Kii.iuEoíg 
intellegendum esse Neumannus p. 354 arbitrator de chersoneso ea, quam nos dicimus Halbinsel 
von Taman, ubi et sepulcra antiquissimae gentis reperta sunt nostra aetate et agger terreas 
late pertinens.27) Subvenit Strabo XI 494: Tn Ժտ Ktmteytxòv nóXtg gv nyóteyov érti /Еоуоѵдаоѵ 
íáov¡iÉvg, tòv Ittàfiòv rdcpytÿ xal уh/лап xXeíovaa- èxÉxtgvto Ժ’ oí Кіщіеуюі uEyáXgr noté èv 
th Boan ó y ty óvva/uv, dióney xal Ki.țițiEQLxog Bótín oy oç ¿wgiaoíXg.

Ceterum Cimmerios sedes habuisse constat in utraque Bospori parte ; fuit in orientali 
parte xoifig KtfT/teyixg, ¿(регдуюѵ -rotę тдѵ Xí¡.ivgv nXéovatv (Strabo XI 494), in occidentali 
(гуауыа Xeyyóvgaog') Кідовуіхоѵ nóXtg, fuit Chersonesi Tauricae möns Ki/t/u-yiov (Strabo XI 494), 
fuit in media Chersoneso sita urbs Кцціеуіоѵ (Ptolem. Ill 6,6) : plura si quaeris. adeas Neu
mann! librum (imprimis p. Ill sq., p. 453 sq.). Minime augustos autem fines Cimmerios ha
buisse et ipsa re demonstrator et Herodoti verbis c. 11 тдѵ yày vvv véjiovtat SxviXctt, awg 
Xé/etcu to naXatov hívat Кіщмуііѵѵ.

Jllis iam, de quibus antea dixeramus, temporibus quo modo gens gentem vexaverit et 
propulerit, eins rei exstat luculentum epici cuiusdam poetae testimonium, Aristcae Proconnesiî 
hominis fabuloși verum tarnen non eins, de cuius fide dubitare liceat28 29), quem ineunte saeculo VII 
scripsisse putandum est ’Ay indane ta sua eng.®)

Cuius operíš quae ad nostrum quaestionem pertinent, ea Herodotus servavit IV 13. 
Referí autem Aristeas adisse sese Jssedones, ’laagôóvwv âè vneyotxelv ’Ayt/лаапоѵд .... тоѵтоѵд 
шѵ ndvtag пХдѵ ‘Ynsyßoyéuv ¿y'íávtmv ’AytfiaantSv, alel tolat nXgato/tóyotci, énttt&eaSXat, xal 
vno /.tèv ‘Aytuaanhv e^wíXéeaíXat ex тдд Х<яудд ’laagSóvag, vno Ժտ ’iaagõóvaiv XxvOag, Ki,;i¡i.eyíovt 
ôè otxéovtag ènl tg vorig ti-aXdoag vno Хх.ѵАешѵ ntsÇo/.tÉvovg èxXetnetv -tgv yhyg i.՛. Paulo haec 
discrepant ab eis, quae a Scythis fabulose narrari de Cimmeriis Halicarnassensis ait IV 11. Ce
terum et inter Graecos et inter barbaros a Scythis Cimmerios sedibus suis pulsos esse constabat.



Num omnes exierint, ignoramus. Facile quidem conieceris aliquam gentis partem con- 
fugisse in montes Chersonesi Tauricae, paulo incautius tarnen Duncker P 399 (licit Tauros videri 
oriundos esse a Cimmeriis, qui in pristinis sedibus remanserint.»)

Hue postquam pervenimus, paulum subsistamus oportet : primum enim, qua via in Asiam 
Cimmerii pervenerint, quaerendum, turn quo tempore id factum sit.

Et hoc quidem, qua via in Asiam invaserint, hand facile dictu. De ea re quae apud 
Herodotum leguntur, auguste comprehensa sunt haec : Cimmerios Scythis appropinquantibus 
concilio vocato quid faciendum sibi esset, deliberavisse, et plerosque quidem populi statuisse 
cedendum esse patria ñeque cum Scythis, quippe qui superiores essent hominum multidudine, 
dimicandum; at reges censuisse decertandum cum hostibus. Tandem cum res alio modo diiu- 
dicari non potuisset, paucos (sc. reges ? v. Stein ad h. 1.) electos et in aequas duas partes 
divisos armis inter se contendiese ; quos cecidisse omnes, sepultis deinde ad Tyram 31) fluvium 
mortuorum corporibus exisse aniversam gentem. Atque ita vacuas illorum sedes Scythas possé
dasse. _  Quam Scytharum esse fabulam dilucide indicat Herodotus eamque veri simillimam sib
videri affirmai. Et hucusque fere sequi licet auctorem sincerae fidei : incredibilia tarnen refert 
de niigratione gentis atque ea quibus ipse a se dissideat.32) Sunt autem haec (IV 12) : (pavegol 
dé Eito xal oí 2xvt)ai duágavteç аѵтоѵе xal éaßal.ovTe? ճ /Հր Mr^ix^v, afJMQWv-ceç րՀտ одой- 
oí ,uèv /«(> Кіщіедіоі alei rrp traça í)ál.cwmv eyevyov, oí dé 2xv»ai év de'giÿ той КаѵхЫоѵ 
£%оѵгб$ едімхоѵ és о èvéßalov te /Հր Mydixýr, eç ¡leoóyaiov րՀտ одой vQarp&évies.

In his non pauca inesse, quae falsa esse quasi in propatulo sit, iam pridem intellexe- 
runt vv. dd.38) Primum autem falsam esse temporum computationem, qua Herodotus utitur, 
certissi mum est : Herodoti enim calculis adhibitis Cimmerios Scythasque a 634 in Asiam irrupisse 
statuendum. Attamen Cimmerios hodie constat multis annis ante Asiam inundasse34) Item 
de Scythis Cimmerios persequentibus falsus esse videtur Herodotus : faciamus enim cum illo 
Cimmerios a Scythis depulsos esse : non idem tarnen fuerunt Scythae, qui Medis cladem para- 
verunt, Syriam inundaverunt, usque ad Aegypti fines progress! sunt.

Scythis autem, cum novas sedes quaererent, vacua relicta Cimmeriorum terra nullám 
causam fuisse illám gentem persequendi recte monuit Neumannus p. 113. Accedunt alia. Etenim 
Cimmerios, si quidem concesseris orientem versus eos fugisse, necease fuit fiígete adversis 
hostibus. Verum fugisse eos ad orientem versus concedas : nequáquam tarnen secundum Ponti 
oräm, qua ad orientem spectat, iter facientes in Asiam potuerunt pervenire, locorum scilicet 
natura impediti, montibus altissimis impendentibus et ad ipsum mare interdum vergentibus, ita 
ut vix singulos homines, nedűm totam gentem cum omnibus copiis proficiscentem ista via ire 
posse sit putandum.æ)

Quae cum ita sint, tria intellegis fuisse itinera, quibus in Asiam ill! pervenire possent. 
Per Thraciam primum, trans mare alterum navibus conficiendum, inter Caucasum montem et 
Caspium mare (hodie Strasse von Derbent) tertium. Prorsus autem respuen da sententia eorum, 
qui Cimmerios trans mare navibus vectos ad Halyos fere ostium venisse statuant. Nam quid 
potest reperiri, quod ipsum sibi repugnet magis ? Cimmerios іттпгцмі.-уоѵ;, Scytharum con
sanguíneos, trans mare navigasse! Miror equidem banc Neumann! fuisse sententiam (116.336). 
Earn sententiam quod Duncker Ի 398 (omisso auctoris nomine) amplexus est,36) eo magis mi- 
randum, cum ipse p. 399 scribat haec : da es feststeht, dass thrakische Stämme dis Westküste

30) Tomaschek p. 1. — Loéis posterions aetatis velat Dionys. Per. 164 nihil demonstrări potest, vid. etiam 
Mueller ad Dionvs. Per. v. 679.
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-des Pontus vom thrakischen Bosporus nordwärts bis zur Mündung der Donau inne hatten .. ., 
so wird schwerlich ein Zweifel darüber bleiben, dass die Kimmerier thrakischen Stammes sind 
oder wenigstens diesem nahe verwandt waren. Atąue cum idem dictitet Treras, Thraciae 
gentem, semper cum Cimmeriis coniunctos fuisse, colligendum potins fuit Dunckero per Thraciam 
iter fecisse Cimmerios. Quam opinio nem certioribus rationibus contineri quam celeras о mues 
negări non potest. Namque Caucasum inter et Caspium mare illos profectos esse quominus 
existimemus, causis impedimur supra indicatis : orientem enim versus fugám eos petivisse veri 
est dissimillimum. Gui rei ipse maxime obstat Herodotus fraternam illám Gimmeriorum pugnam 
ad Tyram fluvium factam esse affirmans : hoc enim nomine intellegendus est is, quem nos di- 
cimus Dnjestr.37) Omnium igitur eorum, quae Herodotus referí, integre re examinata, hoc unum 
verum putabis a Scythis Cimmerios esse depulsos.»)

3՜) Cf. cum alios tum Mair. Das Land der Scythen bei Herodot II. Progr. Gymn. Saaz (Bohem) 1885 p. 21. 
æ) Qui factum sit, ut Herodotus alienis rebus eontextis ita rem describeret, v. ap. Neumann. 116 sq., (116 

adn. 4) cf. etiam Meyer. § 452 A, Duncker I 399 H 329. Unde Scythae coeperint Cimmerios persequi, secundum 
ea, quae exposuimus, supervacaneum videtur quaerere : ab extrema parte Taman paeninsulae fugám coeptam esse 
ex Herodoti sententia esse Mair (Das Land der Sk. bei Herodot I 1884 p. 34) censet argumento usus parum certo.

s9) Makedonien vor König Philipp. Lpz, 1847 p. 80.
®) Cf. Noeldeke. Aufsätze z. pers. Gesch. p. 7. Etiam Gutschmidium meum memini hane sententiam non 

improban tern; Gelzerus, quid de hac re sentiat, non diserte pronuntiat
*9 Minime ex Herodoto Strabonem h. 1. pendere recte monuit Rohde Kh. M. 36,560. Attamen idem fere Stra

bonis auetorem de Ulis rebus comperisse crediderim atque Herodotum : qui Cimmerioriim rebus perperam contextis 
cum Scytharum expeditione in Asiam facta aliquantum a vero aberra vit.

2*

Per Thraciam autem Cimmerios in Asiam invasuros iter fecisse primus Otto Abel per- 
spexit,39) Strabonis nisus verbis I 61 oi те Kii.iiiéoioi, oik xal Togoas dvofiáÇovaiv, -g ехеіѵшѵ тс 
eíívoç (cf. XIV 647 XII 573). Abelii indicium plurimi nunc, quantum video, suum fecerunt 
atque Meyer (§ 452), homo et doctrinae amplissiinae et incorrupt! indicii, seribit haec : die 
Annahme, dass die Kimmerier von Osten nach Kleinasien gekommen seien, widerspricht allem, 
was wir sonst über sie wissen.* *)

Quae cum legis, facile tibi persuadeas traditum esse a ceteris scriptoribus per Thraciam 
Cimmerios migrasse. Atqui nemo est, qui hane rem tradiderit. Hnus autem Strabo cum Cim- 
meriorum gente Treras coniunctos fuisse ait : quam Thraciae fuisse gentem viri docti concla- 
mant. Sed ipsum iam audiamus Strabonem I 61 hune in módúm disserentem : oí те Кіщіе$соі> 
o¡k xal Togo ас ôvo/iáÇovtUv, r¡ ехеіѵшѵ ті ë&voç, noXXáxis enéâçapov та dë^ià fiéçg тоѵ Поѵтоѵ xal та 
avve%g avroîç, т о т è цёѵ en l TI agtXay o v í ас,, то՛tè Sè xal Ф(>ѵуад è[JißaX оѵтes, 'gvíxa 
Mídav aí/ia ravgov nióvra gtaalv aneX&eiv eis то ’/oeotv. Avyàa/ug de тоѵд аѵтоѵ űyatv fieyoi AvSíaç, 
xal ‘latvias gXaae xal Sáçàeis eíXev, ev KiXixíg 5è äcegtöåfxg. noXXáxis âè xal oí Kii.iicéQioi xal 
ot Togoeç ènoir'aavTO tus colainas sgióàovs՛ то vs ds Tgtgyas xal Kdißov ino Máôvoç то теХеѵтаёоѵ 
e¡eXa&i¡va¿ gжй тоѵ тшѵ kznihľtv ßaoiXéwg. Haec ubi perlegeris ас praecipue ea quae litteris 
distantibus imprimenda curavi, statim pro certo habebis Strabonem de Cimmeriis loqui secundum 
meridionalem Ponti oram ad occasum solis iter iacientibus. Hue addere licet geographi verba 
XII 552 t div Acvxoijikot v. g поХер/дооѵтад j.ièv gv du varov öiaßaivecv éx cdi v топшѵ тоѵтюѵ xal 
ток՛ ênéxeiva, xa&áneç ràg Lt,uaÇóvas xal Togoag xal Kiiiiuoíovq gita í хтХ. Comparatis his cum 
eis, quae Herodotus exhibet, aliquatenus vides convenire Strabonem inter et Herodotum, cum 
uterque ab oriente profectos Cimmerios processisse statuat in eas Asiae partes, quae ad occi- 
dentem spectant.«)

Breviter iam comprehendamus. Cimmerios a Scythis concitos domesticis sedibus relictis 
per Thraciam iter fecisse veri est simillimum. Constat autem scriptorum testimoniis, quae 
quatenus concinant inter se, quatenus discrepent, modo vidimus, inde ab oriente proiectam earn 
gentem bellum intulisse Lydis atque Ionibus. Quae cum ita siní, conicere nunc licet Cimme
rios per Thraciam profectos secundum Ponti oram itinere facto circa Sinopen urbem, quo antea 
iam deducía erai Milesiorum colonia, consedisse. Denuo inde aliquante iemporis spatio iníer- 
iecío eas Asiae partes, quae ad occidentem vergunt, populați sunt.



Respondendum deinceps ad quaestionem et ipsam difFicilem hane, quo tempore in Asiam 
invaserit Cimmeriorum gens. Fallax est de ea re testimonium orbis descnptionisühus գա*  
Scvmni fertur v. 769 sqq. HóXiç "fa-inoç апо то v namțiov Xaßovöa тоѵѵоца . Tavir¡v tt¡v 
isasïsîiïïs։«rï= 

ՏՏտՋՋ՜-ՏՏՋՏ֊ 

que ipse sibi obstat Eusebius, quippe qui m fere 696 Midam, Phrygiae regem Cimmenonimm- 
cursione facta tauri sanguine hausto ipsum песет sibi consentisse affirmet, ) ñeque minus re 
nugnat Aristoteles apud Stephanum Byz. s. v. ubi legis^haec :

res nondum ad liquidum perducta est.
•|5) cf. Plin. n. h. V § 123.
4ß) Idem fere statuit Meyer § 4a3.

50) v. imprimis Thuoyd. II 96, Steph. Byz. s. v. Tç^oç.

Mľ աւ՚օսս^սւ 'Hdwvída TÒ "gdwww őwuG о&фы, i; syo'-
хоѵѵтшѵ fczOTÒv игр15) His omnibus considerație Cimmerios a. fere 700 vel paulo post in Asiam 

pervemsse^^ ^eumanni (p. 114) fuit sententia Cimmerios iam multis anms ante in Asiam 
irrupisse statuentis : his autem causis iile adductus est, primum quod Orosius(I21Haverkamp) 
anno a. u. c. XXX incursionem factam esse diceret, turn quod Callinus poeta, quem ѴПІ sae 
culo fuisse ait, Cimmeriorum mentionom fecisset, delude quod apud Strabonem Hornen aeta 
Cimmerii in Asiam incurrisse dicerentur. Accedebant ea, quae de Smope condita шетопм 
prodita sunt: de bis posthac videbimus, cetera perfacile iiossunt refelb. Orosii enim ülo loco 
pro XXX scribendum CCCXXXIII,«) ñeque octavo saeculo Callinum fuisse hodie constat sed 
séptimo, chronograph! denique üli quos Strabo laudat, quam temporum computationemadhibue- 

rint, ex eis patet, quae supra exposuinius.
De Cimmeriis autem Asiam populantibus quae scriptorum narrationes sunt, eae recón

ditas iacent et perplexae. Quo modo factum sit, ut res hunc in modum perturbarentur, facile 
intelleges, cum cogitabis non solam Cimmeriorum gentem illis fere temponbus in Asiam ւոշ 
sisse. Cui non in mentem venit l’hynorum, Bitliynorum, Edonorum, Bngum ? Qui omnes- 
ex Thi-acia in Asiam transmigrasse feruntur. Tarnen quae ratio his intercessent cum Cimme- 
riis, diificile dictu.*)  Adde quae de Scytbis Amasenus XI 511 refert : 

"Ջտ֊ճճ֊Ճճ" 

tempus duas illas gentes coniunctas fuisse putavenm. Ñeque hoc certum, quae iát*  cuni ie^ 
ribas fuerit Cimmeriis, акще incertus ipse fuit de ea re Strabo (sive eins auc^r), cf. I 61 о. 



thenes я) ap. Strab. XIII 627 dilucide illos distinguât, non est, quod unam eandemque gentem 
fuisse arbitremur Cimmerios atque Treres.* 52 53 * 55) Delude ut cum Cimmeriis Trenes, ita cum Treri- 
bus Lycii coniuncti fuisse dicuntur (v. Callisth. ap. Strab. 1. c.), cum Cimmeriis Eneti, tpvXôv ti 
toTç Kamtàdo&v o/.ioÿov (Strab. XII 543), atque ad Scytlias Cimmerios nonnullos se adiunxisse 
Meyerus § 463 colligit.

M) Cuius narrationem ab eis, quae aliis locis Strabo referí, discernendam esse recte nionuit Rohde Rh. M. 36,559.
52) Parum caute igitur Noeldeke, vir summe coleadas, scripsit haec (p. 8) : die Traren oder Treten, gewöhn

lich Kimmerier genannt. — Treres nunquam in tabulis cuneatis conmemoran admonuit nos Gutschmidius (scholis 
Tubingae habjtis): quam rem non neglegendam esse duco.

53) cod. At(jfíotóvraç, v. Meinek. ad Steph. Byz. s. v. —iv'/m'q. — Trapezus a Sinopes incolis condita sec. 
Euseb. a. 756 (v. Fischer, ad h. a. et 629). Unde Sinopen aliquot annis ante conditam esse statuenduni. Quam
quam iam tum factam esse Gimmeriorum incursionem non licet putare ; ce terűm Habrondas num inter conditores 
fuerit, dubitandum: v. Gelzer. p. 257.

51) cf. Steph. Byz. s. v. 2lvw7tr¡. Sinope denuo condita see. Euseb. a. 630 (Hieron. et Arm. ad a. Abr. 1387).
55) cf. Duncker II 433 et contra disputantem Gutschmidium Ann. phil. 1875,583.
56) Jn nostrum ling'uam translata ea legis ap. Geizerum et Dunckerum I 400. Gutschmidium autem, prae- 

ceptorem meum, maxime his rebus diffisum esse notissimum est: cf. Annal, phil. 1875 p. 583 sq. Atque imprimis 

Hue dissertatione nostra deducía, quae de singulis loéis a Cimmeriis vexatis scriptores 
referunt, narrabimus ordine fere servato eo, quem supra in d icavimus. Quamquam ne id quidem 
potest diiudicari, utrum primo incur su illiPhrygiam adorti sint an Paphlagoniam statim petiv érint.

Phrygum autem regem tauri sanguine hausto — scilicet admixto veneno, ut opinor — 
ipsum se necasse antea dictum est. Fuit praeterea Syassi, in vico Phrygiae, fabula Cimmerios 
ibi ingentem vim frumenti foveis conditam invenisse atque per multum temporis victum inde 
sumpsisse. (Steph. Byz. s. v. 2vctMÔç).

Antandri quoque supra iam (p. 12) mentionem fecimus appositis eis, quae Aristoteli 
debentur. Ubi cum annos C Cimmerii commorati esse perhibeantur, forsitan in duas partes 
gentem fuisse disiunctam iudicandum sit : alteram statim Antandrum et Aegaei maris oram 
petiisse, alteram secundum Ponti oram iter perrexisse.

De Heraclea Pontica Arrianus tradidit haec (fr. 47 FHG III 595) : onov Ktiiiitoiot, 
Tttxtv q«yoi’7V< ãxóvi/rov tó'v<ni'~/r¡<>av. ’Hv ՜/ào aurais тсйтцют то ттот^ауиѵ. (Ceterum ѵ. quae 
supra p. 8 dixi.)

Diu circa Sinopen Cimmerii versat! esse videntur : de ea re v. praeter Herodotum 
IV 12 Scymni vv. 941 sqq., ubi Ephoro fere auctore breviter Sinopes res narrantur. Quo cum 
pervenissent homines rudes, capto oppido occiderunt Habrondam Milesium.68) Magno delude 
temporis spatio interposito Cous et Crétines, Milesiorum exsuies, iterum coloniam Sinopen de- 
duxerunt TjVÎxa о Ki^ueçiaiv хагейоаіла ttjv 'Arsiav firgaróę;* 1")

Cimmerios deinde Teuspa duce cum Assyrlis armis contendiese Assarhaddon referí, 
rex Assyriorum ; quod a. fere 675 factum esse Meyer § 453 dicit; idem in Cappadocia bellum 
gestum esse censet. Atque cum Moschi et Tibareni, Ponti accolae, Assyriorum regi oboedirent, 
facile potuit accidere, ut cum Assyriis Cimmerii congrederentur.®)

Maximam autem expeditionem aliquot annis post Lygdamide duce adversus Lydiam et 
Joniam Cimmerii susceperunt. Lydiae illo tempore interempto Candaule rex fuit Gyges. Qui 
quamquam opibus plurimum valebat, appropinquantibus lilis optimum putavit legatis missis in 
potestatem Assyriorum regis se permitiere. Deinde facta deditione contigit ei, ut superior 
discederet : Cimmeriorum principes duos catenis vinctos donis amplissimis additis in caput 
Assyriorum misií. Ñeque vero postea fidem servavit. Conspiravit enim cum Psameticho (Pisa- 
milki) ad opprimendum Assyriorum imperium. Sed Assyriorum servitute exuta denuo in terram 
invaserunt Cimmerii totamque Lydiam devastaverunt. Ipse rex cecidit patreque mortuo iterum 
Ardys filius Sardanapalo se dedi dit.

Haec, quae de Assyriorum Lydorumque rebus modo proposuimus, ea ipsi Sardanapalo 
debentur.56) Egregie is subvenit Graecorum scriptoribus.



Inter quos Herodotus I 15 referí liaec : Swi тоѵтоѵ de ("ճքճսօտ) тѵдаѵѵЕѵоѵтод SagSírav 
KiiąitoiM ь§ ?l!h'tov vnd —zvíh-on՛ тйт vo[iáôa>v èÇavaaiávteç arrizoѵтo êç тут 'Arsiryv zar Ságdtç 
лХтуѵ t^ç azQonóXroç eíXot. Male haec congruunt cum eis, quae Strabo praebet. Qui duos de 
his rebus auctores adhibuit (quos discernendos esse recte inonuit Rohde p. 560 a dm), alterum 
I 61 (Eratosthenem sec. Gutschmidii sententiam)67), alterum Callisthenem XIII 627 et XIV 
647. (Cf. Clem. Alex. Strom. I 131 II p. 107 Hind.) Ac cum semel tantum Sardes a barbaris 
illis captas esse référant et Herodotus et Strabo I 61, bis urbem expugnatam Callisthenes 
enucleavit artificiosa ratione hac. Etenim Gallinas poeta Magnetom mentionéin facit ut floren- 
tium prosperoque evento contra Ephesios pugnantium, cum Archilocho notam fuisse Magnetom 
cladem pateat poetae versa hoc (fr. 20 Bergk IP 388)

hoc addnbitavit, essetne reapse a Cimmeriis Gyges occisas, cum de ea quidem re prorsus t,acerent Graecorum 
scriptores, Sardium tarnen expugnatarum facerent mentionem ; cf. etiani Duneker II 434. — Peculiarem eumque 
utilem de Lydorum regibus libram abliinc paucos annos composait R Schubert (Gesch. d. Könige v. Lydien. 
Breslau 1884). Cuius de Cimmeriis indicium nonnumquam param certain est : cf. eias verba haec (p. 40) : als frag
lich betrachten müssen wir aber etc. Contra paulo confídentias Treres Cimmericam gentem fuisse affirmai p. 41 : 
de qua re ipse dubitare videtur Strabo. Praeterea v. adn. meam 59.

57) Quae ibi leguntur, supra apposai.
®) v. Gulii, Ephesiaca (Beri. 1843) p. 84 et Duneker I 398 II 435.

Gelzer p. 259 sq. Callisthenis ratiocinationem detexit : quam labefactari ait Athenaei verbis, cum aliud 
de Athenaei loco indicium sit Rohdei 1. c. p. 560 adn. (cf. Bergk. ad Call. fr. 3) et Meyeri § 455 adn. Hoc tenen
dum : si fidein liabes Athenaeo, falsam esse Callisthenis opinionem oportet indices : quapropter Schubert p. 41 erra- 
vit. — Gutschmidius, utrum semel Sardes expugnatae sint an bis, diiudicari non posse censebat.

60) Quod bene coniecerunt Curtius Hist. Gr. I5 adn. 278 p. 684 et Rohde p. 560 adn.
G1I De chronographis partim faisis de hac re caleulis usis v. Gelzer p. 258, Rohde 563 adn. 1, Meyer § 455 adn.
62) Proverbium iam ap. Aristoph. Acharn. 704.

zXaíio * та Ѳаоіыѵ oi та Маутцтыт zazá.
Ideo Callinum aetate superiorem esse Archilocho condușii iile. Attamen Cimmerios commé
morât Gallinas verbis his (fr. 3 Bergk)

vvv ď êm Kiiijitoíon’ Отдато? едуетаг ¿ßgifioegyiöv.
Atqui cum Cimmerios Ar dye régnante Lydiam Ioniamque populates esse constaret, earn in- 
cursionem, cuius mentionem facit Gallinas, mul tis annis antea factam existimavit Callisthenes. 
Atque multos elusit.68) Quamquam adeo haec videntur temeraria, ut non habeamus, cur propter 
unius Callisthenis testimonium bis Sardes captas esse statuamus. Ñeque opus est ad ea refel- 
lenda Athenaei XII 525 C testimonio et ipso incerto et Callinum et Archilochum Magnetom 
excidium memorasse affirmantis. Primam autem a Cimmeriis, tain a Treribus Sardes dirutas 
esse quominus statuamus item Callinus impedit, quippe qui de utraque gente meminerit : unde 
eisdem temporibus Cimmerios ac Treres in illis Asiae partibus versutos esse elucet.59)

Semei igitur Sardes a Cimmeriis captas esse putandum. Quod a. fere 652 factum ea- 
demque aetate Gygem interemptum esse Geizer p. 263 indicat, cum Meyer § 455 non ante a. 646 
iď factum censeat.

Non ita multo post Sardinia excidium Magnesia quoque, urbs ad Maeandrum flunien 
sita, deleta est. Quam a Treribus devastatam Strabo XIV 647 referí; го ď è'^ç rois ’Erpecíouç 
zaraa^Erv тòv топот. Videntur autem Ephesii Cimmerios in Magnetes instigavisse.60)

Ñeque tarnen Ephesii populatione intact! manserunt. Dianae enim templum incen
dio deletum esse constat, v. Hesychium s. v. Ліуйац,і? • o hr os ezuvoe тот vaòv tí¡s ’AgrÉ/udoç.61') 
Ab ipsa tarnen urbe barbarorum impetum prohibasse videntur : nainque vêtus fuit Ephesi 
fabula apud Dianae antistites propagata, a dea, patrona urbis, hostes dissipates esse et in fugam 
conversos. Docet nos de ea re Hesychius s. v. Sxutiwv вдтцйа • ладоциа Թ), ало тшѵ уѵуоѵтшѵ 
е§ Efjtoov -zvUoiv Stado 9'Eröa • (poßrj&ÉvTEs y à g zal тадау^Ёѵте? zara утац tryv. Haec Hesychii 
ex quo fonte fluxerint, incertum est : quamquam conicere licet in Archilochi ac Callini carmi- 
nibus non pauca fuisse, quibus uterentur rerum scriptores. At certe eidem auctori atque ilia 
debentur, quae Hesychius s. v. Kifi/Mgls ¡Jeá dicit : Հ pyr^g тшѵ Heõív. Quorsum haec pertinent? 57 * * * * *



Equidem Diánám Ephesiam dici opinor : quae facile a poeta aliquo Cimmeria dea potuit appel- 
lari, utpote quae Cimm eriorum copias fudisset. Eiusdem autem fortasse vestigia secutas Bat- 
tiades, qui, սէ carmina componeret, vel maxime vetustatis scrinia compila vit, versus scripsit 
հօտ (etc ”Aqt. 251 sqq.) :

то) mi xal rß.aivoiv аХала^ецеѵ i¡7cf:í).T¡(íe
Avyâa/uç vßotffriß ՜ êrtl ժտ ffroaiòv ІллтцмХуоіѵ 
rßXaffe Кіщіедішѵ, ipa/iá-ÍJo) ľffov, ot ęa лад аѵтоѵ 
xexXijiévoi vaiovffi ßooj лодоѵ f va%KÓvije.
« deiXòç ßaffiXérov, o tror і'jXiTev ՛ o v yàg íóieXXev 
оѵт avTÒç 2xvíHt)vŐ6 лаХі/ілете? övre tiç aXXoç 
offeror er Xetjuiõvi Kavffcçío) effrav aou'îai 
voffiTjffeiv ՜ ՝Eljárót) yà.g «et те« то'іа лдохеггаі.

His rebus gestis Lygdamin, cum in Ciliciam snos duxisset, ibi occidisse ferunt ®) : ab Assy
riorum copiis eum circumventum veri est simillimum.

Eo nunc deducía est dissertatio nostra, ut quid factum sit de Cimmeriis, dicere oporteat. 
Et Lygdamin quidem oppressum modo commémoravimus : non totam tarnen Cimmeriorum gen- 
tem in Cilicia interisse iudicare licet. Nam in aliis Asiae locis populi partes remansisse ñeque 
omnes eins expeditionis, cuius dux fuit Lygdamis, participes fuisse existimandum. Memineris 
velim Aristo tele auctore Cimmerios centum annos Antandri esse versatos. Subveniunt alii. 
Ab Alyatte enim, Lydorum rege (617—560), Cimmerios ex Asia depulsos esse Herodotus I 16 
referí. Adde fabulosa illa, quae (Cíesia auctore? Noeldeke Aufsaetze 19) de pugna Cimmerios 
inter et Lydos co nr missa Polyaenus VII 2,1 narrat. Denique Arrianus ap. Eustathium ad 
Dion. Per. 322 (FHG III 593) a Thracibus Pataro duce in Asiam transgressis Cimmerios ex 
Bithynia pulsos dicit.63 64) (De Treribus pulsis v. Strab. I 61, supra p. 11.)

63) Strab. I 61, v. de Lygd. etiain Plutarchi Mar. 11 et Eustath. in Od. 39,7,12.
61) De ea re V. Thraemer. Pergamos 331,3.

lam vero disputatiuneulae nostrae oportet finem faciamus. Multa vides in medio relicta : 
quae obscura hódié sunt, partim certe clara videbuntur posteris. Nam ipsi Assyriorum reges 
de Asiae rebus nos docere coeperunt : bine etiam Cimmeriis clariorem lucern aliquando allatum 
iri speramus.




